un hacha en fierro y manufactura que gano el maestro herrero…1 
peso 4 reales
Cuatro reales que di a los cantores por la misa de Corpus Christi…4 
reales
Y también diez pesos que se paga de la aprobación de cuentas…10 
pesos
Es todo el descargo de reales y suma según parece la cantidad de 
ciento cincuenta y cuatro pesos…154 pesos

Cuenta de razón de ganado.
Habiéndose quedado existente el ganado en la relación del año de 
1773, la cantidad de trescientas cuarenta y seis reses de fierro para 

arriba se hallado de este número noventa y cinco cabezas, por distri-
bución precisa o accidente en la forma que ya expresa…346

[...]

Cuya resta de doscientas cincuenta y una cabezas, según se muestra, 
se hallan existentes en dicha estancia de la expresada cofradía y agre-
gando ochenta y tres becerros que hubo de nacencia y nacimiento 
de presente herradero componen el ganado de una y otra partida 
trescientas treinta y cuatro reses de fierro para arriba…334

Sigue razón de bestias caballares y mulares
Habiéndose hecho cargo ochenta y nueve cabezas de fierro para 
arriba de estas doy en descargo que se murieron once caballos de 
llenda en la fuerte peste…11
Y también ocho yeguas que se murieron en dicha peste…8